

Số: /KH-BCĐ

Thị trấn Chi Lăng, ngày 17 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-BCĐ ngày 02/4/2024 của Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước huyện Chi Lăng về thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2024; Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước thị trấn Chi Lăng ban hành Kế hoạch thực hiện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên về tầm quan trọng của công tác bảo vệ bí mật nhà nước, đưa công tác bảo vệ bí mật nhà nước tiếp tục trở thành công tác trọng tâm, xuyên suốt trong năm 2024 và các năm tiếp theo.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 04/4/2019 của UBND huyện về việc triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn huyện Chi Lăng, hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm đã đề ra.

3. Đảm bảo các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước được triển khai đồng bộ, nghiêm túc, hiệu quả; phòng ngừa, ngăn chặn vụ việc lộ, mất bí mật nhà nước trên địa bàn.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước. Trọng tâm là: Luật Bảo vệ bí mật nhà nước, Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước, Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước, Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 04/4/2019 của UBND huyện về việc triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn huyện Chi Lăng và các văn bản chỉ đạo của các cấp.

- Quan tâm tổ chức quán triệt Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong nội bộ cơ quan, hoàn thành trước ngày 20/10/2024.

2. Kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước; bố trí cán bộ làm công tác bảo vệ bí mật nhà nước

- Tiếp tục kiện toàn và duy trì có hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước thị trấn.

- Bố trí cán bộ kiêm nhiệm công tác bảo vệ bí mật nhà nước, đảm bảo các điều kiện theo quy định của pháp luật.

3. Ban hành nội quy bảo vệ bí mật nhà nước

Căn cứ quy chế, nội quy bảo vệ bí mật nhà nước của cấp trên và các văn bản hướng dẫn của cơ quan chuyên môn, thường xuyên rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung nội quy bảo vệ bí mật nhà nước thị trấn phù hợp với quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị cán bộ, công chức chuyên môn thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc quy định về bảo vệ bí mật nhà nước tại mục II kế hoạch này.

2. Giao Công an thị trấn theo dõi việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này, tham mưu xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2024 của Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước thị trấn Chi Lăng ./.

Nơi nhận:

- BCD công tác bảo vệ bí mật NN huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND thị trấn;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị trấn;
- UBMTTQ và các tổ chức CTXH thị trấn;
- Công chức chuyên môn;
- Thành viên BCD;
- Lưu: VT, CATT (NgTL).

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN
Triệu Văn Thanh